UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHĐT-ĐKKD               Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2021

V/v liên quan đến việc chậm trễ

cung cấp tài tiệu, thông tin cho

Tòa án nhân dân huyện Sơn Tịnh

 trong quá trình giải quyết vụ án

                                                Kính gửi:  Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn Tịnh.

 Ngày 18/8/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Kiến nghị số

343/KN-VKS-KDTM ngày 10/8/2021 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn

Tịnh về việc phòng ngừa vi phạm pháp luật. Theo đó, tại Kiến nghị này

Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn Tịnh cho rằng Phòng Đăng ký kinh doanh -

Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm trễ trong việc cung cấp tài liệu, thông tin để giải

quyết vụ án (Công văn số 95/CV-TA của Tòa án nhân dân huyện Sơn Tịnh gửi

ngày 21/01/2021 và đến ngày 22/02/2021 phòng Đăng ký kinh doanh mới cung

cấp). Về vấn đề này, sau khi tiếp nhận kiến nghị của Viện kiểm sát, Sở đã chỉ

đạo các bộ phận liên quan có báo cáo giải trình và Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc

đáp cụ thể như sau:

Đúng vào lúc 15h29 phút ngày 09/02/2021 (nhằm ngày 28 tháng Chạp âm

lịch - ngày cuối cùng làm việc trước khi nghỉ Tết Nguyên Đán 2021), trên phần

mềm ioffice bộ phận Văn thư Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Công văn số

95/CV-TA ngày 21/01/2021 của Tòa án nhân dân huyện Sơn Tịnh về việc cung

cấp thông tin để giải quyết vụ án (bản chụp kèm theo) và thời gian trên cũng

hoàn toàn trùng khớp đúng với thời gian phiếu báo phát do bưu điện Quảng

Ngãi chuyển đến (có bản chụp phiếu báo phát kèm theo).

 Đây là buổi làm việc cuối cùng trước khi nghỉ Tết Nguyên Đán nhưng Sở

Kế hoạch và Đầu tư luôn nêu cao tình thần trách nhiệm công việc và không

buông lỏng quản lý trong công việc. Do vậy, vào lúc 15h30 phút theo quy trình

xử lý trên Hệ thống ioffice của Sở, văn thư Sở đã chuyển đơn yêu cầu của Tòa

án nhân dân huyện Sơn Tịnh cho Lãnh đạo Phòng Đăng ký kinh doanh theo chỉ

đạo của Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, đến ngày

22/02/2021, Phòng Đăng ký kinh doanh đã có Công văn số 38/ĐKKD về việc

cung cấp thông tin để giải quyết vụ án gửi Tòa án nhân dân huyện Sơn Tịnh,

đúng 14 ngày (kể cả ngày tết và ngày nghỉ cuối tuần) theo quy định.

Do đó, nếu trừ 07 ngày nghỉ Tết Nguyên Đán 2021 và 02 ngày nghỉ cuối

tuần theo quy định thì Phòng Đăng ký kinh doanh đã cung cấp hồ sơ cho Tòa án

nhân dân huyện Sơn Tịnh trong vòng 05 ngày làm việc và nếu kể cả ngày nghỉ

Tết Nguyên Đán và ngày nghỉ cuối tuần thì Phòng Đăng ký kinh doanh đã cung

2

cấp hồ sơ cho Tòa án nhân dân huyện Sơn Tịnh trong vòng 14 ngày (cộng ngày

nhận và ngày gửi đi).

Vì tính chất và mức độ nâng cao quan điểm trong phối hợp thực hiện

nhiệm vụ giữa các cơ quan nhà nước trong thực thi công vụ được nêu trong kiến

nghị của Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn Tịnh, nên Lãnh đạo Sở Kế hoạch và

Đầu tư đã yêu cầu các bộ phận liên quan đến việc cung cấp hồ sơ cho Tòa án

nhân dân huyện Sơn Tịnh phải có báo cáo giải trình làm rõ và nếu chậm trễ

trong công việc cung cấp thông tin dẫn đến vi phạm theo quy định pháp luật như

cảnh báo của Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn Tịnh. Qua báo cáo giải trình

của Phòng Đăng ký kinh doanh và bộ phận Văn thư tiếp nhận công văn đến Sở

Kế hoạch và Đầu tư khẳng định rằng:

1. Công văn Tòa án nhân dân huyện Sơn Tịnh gửi đến Sở Kế hoạch và

Đầu tư nhận vào ngày 09/02/2021 (dù Công văn Tòa án ghi ngày 21/01/2021).

2. Việc cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan là trách nhiệm thường xuyên,

liên tục của cán bộ công chức Sở (dù thời điểm cung cấp hồ sơ Sở Kế hoạch và

Đầu tư đang chuyển về nơi làm việc tạm tại 255 Nguyễn Nghiêm để sửa chữa và

đúng vào thời gian nghỉ tết âm lịch).

Với tinh thần trách nhiệm và cộng tác trong thực thi nhiệm vụ, Sở Kế

hoạch và Đầu tư đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn Tịnh điều tra, xác

minh và xem xét tính chính xác về thời gian; xác định rõ trách nhiệm thuộc cơ

quan nào (Sở Kế hoạch và Đầu tư, Bưu điện, Tòa án nhân dân huyện Sơn Tịnh)

và sớm có văn bản trả lời để Sở có cơ sở xem xét, đánh giá chính xác về tinh

thần và thái độ phụ vụ công việc của cán bộ công chức thuộc Sở.

Kính đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn Tịnh nghiên cứu, xem

xét và có thời gian phản hồi sớm.

Xin trân trọng cảm ơn!

 KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh (b/c);

- Viện trưởng VKSND huyện Sơn Tịnh;

- Phòng 10 – Viện KSND tỉnh;

- Tổ tổng hợp – Viện KSND tỉnh;

- Toàn án nhân dân huyện Sơn Tịnh (biết

và phối hợp);

- Bưu điện tỉnh Quảng Ngãi (biết và phối

hợp);

- GĐ, PGĐ Sở phụ trách (đ/c Lộc);

- Lưu: VT, ĐKKD.

Nguyễn Đăng Lộc

		2021-08-19T17:08:17+0700

		2021-08-19T17:10:47+0700

		2021-08-19T17:10:47+0700

		2021-08-19T17:10:47+0700